Дело № 1 – 43/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 марта 2021 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора: ФИО3

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания ФИО5

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

17.11.2020 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 42 минут в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в присутствии понятых, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты автомат системы ФИО2 (АК 47), с маркировочным обозначением «ГП 9596» калибра 7,62х39 отечественного производства; 173 патрона калибра 7,62 мм промежуточными (149 со стальным сердечником; 13-дозвуковые; 4 – бронебойно-зажигательные; 7-трассирующих), отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (автомат системы ФИО10 47, АКМ, ручной пулемет ФИО2 РПК и тд); 394 патрона калибра 5,45 мм, которые являются промежуточными патронами с пулей со стальным сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (автомат системы ФИО10 74, АКСУ, ручной пулемет ФИО2 РПК и тд.); 140 винтовочных патрона 7,62х54 мм (48 со стальным сердечником; 67-с пулей ЛПС со стальным сердечником; 25-трассирующих), отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (СВД, пулемет ФИО11 и тд.); 1045 пистолетных патронов калибра 9х18 мм (ПМ) с пулей со свинцовым сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолет системы ФИО12, пистолет-пулемет Кедр, Витязь и тд); 834 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; 95 револьверных патронов калибра 7,62х39 мм (Наган) с пулей со свинцовым сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия; 7 предметов самодельно изготовленными патронами калибра 7,92 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92 мм (винтовки, карабины Маузера); винтовка Маузер, модели «33/40», кал. 7,92 мм, иностранного производства (Германия), которая относится к боевому нарезному огнестрельному оружию. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно в нарушение требований ст. 6 Федерального Закона ФЗ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы до 17.11.2020 года, когда они в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 42 минут были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении санкционированного Туапсинским городским судом Краснодарского края обыска по указанному адресу с участием ФИО1.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину не признал и пояснил, что утром, дату не помнит, к нему пришли сотрудники полиции, они сообщили, что пришли для производства обыска, показали удостоверение. Привели понятых. При понятых зачитали, что он подозревается по ст.111 УК РФ. Он сообщил, что не связан с криминалом. Показали постановление об обыске, сообщили, что пришли за оружием и наркотическими средствами, касаемых данного преступления. При понятых он сообщил, что не имеет отношения к данному преступлению. Он сам сказал, что у него есть оружие и он готов его сдать добровольно. Пригласил в дом. Они зашли в комнату, затем он пошел в кладовку и принес два охотничьих гладкоствольных ружья. Это ружья отца, лежали за банками под полками, стояли в углу. После он сообщил, что имеется нарезное оружие автомат ФИО2 и карабин. Он повел сотрудников наверх на второй этаж дома, на балконе за газовой плитой находился карабин и автомат. Он их достал, положил на стол, они сфотографировали. Также сообщил, что имеются патроны на кухне внизу – кухня летняя. Провел в кухню, там горой были насыпаны патроны, насыпаны были на бетонном полу. Ранее эти патроны были заставлены досками, он разбирал доски в 2020 году и обнаружил эти патроны. После он попал в больницу. Это было осенью 2020 года. Эти патроны с понятыми были сложены. После осмотрели весь дом, долго осматривали. Все проверили, ничего больше не нашли. В дальнейшем поехали в полицию с.Кривенковское. Ружье охотничье его отца. В угол в подвале возможно поставил отец. Отец умер в 2000 году. Видел он их в подвале, когда, не помнит. Видел их, когда расставлял банки, возможно их видел с 2007 года. Автомат и карабины принадлежали ФИО13. Он их видел до попадения в больницу. У ФИО13 примерно в 2005 году случился поджар в доме, он его друг, был как брат. После пожара он привез часть своих вещей и сложил их на балконе. Он видел визуально, что было какое-то оружие, он коллекционировал оружие. После смерти его жены ФИО13, приезжал забирал свои вещи. После приезжал неоднократно. В дом у него был свободный доступ, так как он был как член семьи, он знал, где лежит ключ от дома. Позже он ездил к нему на работу, он был начальником линейного отделения милиции. В дальнейшем он заходил на балкон, увидел, что торчит ствол, там же стоял пузырек с маслом. Он взял это масло и залил карабин и автомат, так как они были ржавые, их не доставал, а полил сверху и забыл про них. Это было примерно в 2020 году. Может это было раньше. При обыске он и забыл где стоял автомат и карабин. Патроны обнаружил в 2020 году, хотел выкинуть, но потом оставил.

В связи с противоречиями в показаниях подсудимого ФИО1, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого в части нахождения патронов, изложенные в протоколе допроса подозреваемого от 20.11.2020 года, а именно «на втором этаже у меня имеется балкон, где на балконе в укромном месте от посторонних глаз у меня хранилось оружие, которое ранее принадлежало моему другу ФИО15., который ранее сам определил место хранения вышеуказанного оружия. Находясь на балконе, я достал автомат «ФИО2» и выдал его добровольно сотрудникам полиции. Кроме того, я также допровольно выдал имеющиеся у меня патроны, которые находились на том же балконе, о которых я ранее не знал».

После оглашения показаний в части, подсудимый ФИО1 пояснил, что показания он не читал, подписал протокол или дознаватель его не понял. Патроны хранились в летней кухне.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ, подтверждается допрошенными в судебном заседании показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что ФИО1 он знает, они соседи. Отношения добрососедские, он был понятым в 2020 году при изъятии оружия. К нему пришел участковый и сосед ФИО14, пригласили поучаствовать понятым. было зачитано постановление. Спросили ФИО1 есть ли у него оружие и патроны, ФИО1 ответил, что наркотиков нет, а оружие есть. Спросили добровольно ли он сдаст, он сказал да. Зашли на первый этаж. С подсобки он принес два ружья, они были ржавые и оттуда принес немецкий карабин. Поднялись на второй этаж, поднимались все, он достал там автомат ФИО2 с прицелом, достал с балкона, доставал сам. Спустившись вниз, в сарайчике валялись патроны, в грязи, патроны были и в пачках. Патроны лежали на земле, также на столе в хламе.

Ввиду противоречий в показаниях свидетеля Свидетель №1 по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные им в ходе дознания и изложенные в протоколе его допроса от 09.12.2020 года, в части хранения патронов, а именно «кроме того, ФИО1 пояснил, что у него также имеется автомат «Калашникова АК47» калибра 7,62 мм и патроны на втором этаже дома. После чего мы поднялись на второй этаж дома, где он с балкона вынес тот самый автомат «ФИО2» и патроны различного калибра».

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №1 пояснил, что возможно было именно так, но основная часть патронов была на улице. Там была куча патронов. Автомат был с магазином. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что ФИО1 его сосед, отношения соседские, при обыске он принимал участие как понятой. Дату он не помнит. Было начало зимы. Его пригласили сотрудники полиции. С ним был Свидетель №1. Прищли домой к ФИО1. Спросили у него есть ли наркотики или оружие, он ответил, есть оружие, предложил выдать. Он принес ружья в комнату, всего было 4. Часть была внизу, часть наверху. В оружии он не разбирается. Были еще патроны внизу в кухне. ФИО1 говорил, что это чье –то оружие, он уже не помнит.

Ввиду противоречий в показаниях свидетеля ФИО7 по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные им в ходе дознания и изложенные в протоколе его допроса от 12.12.2020 года, в части нахождения автомата и патронов, а именно «находясь в кухне, ФИО1 сообщил, что у него имеется оружие, которое он также готов выдать добровольно, а именно автомат ФИО2, который он хранит на втором этаже данного дома. После чего мы вышли из кухни и направились на второй этаж через лестницу, где на втором этаже дома прямо по коридору была деревянная дверь, куда ФИО1 направился сразу. Открыв данную дверь, он вышел на балкон и слева достал автомат ФИО2, который находился около печи в углу, а также он вытащил патроны разного калибра».

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №2 подтвердил, что давал такие показания, он их особо не читал, особо не помнит. Патроны наверху не помнит, внизу патронов было много.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями не явившихся свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, изложенными в протоколе его допроса от 17.12.2020 года, согласно которым 17.11.2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 42 минут им на основании постановления о производстве обыска в домовладении № по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, были проведены обысковые мероприятия. Перед началом обыска, были приглашены двое понятых и после зачитано постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не требующих отлагательств, вынесенное 17.11.2020 следователем СО Отдела МВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом юстиции ФИО8 После того, как постановление было зачитано, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом обыска ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы (оружие или наркотические средства), на что ФИО1 в присутствии понятых ответил, что у него имеются такие предметы, и он готов их добровольно выдать. После чего ФИО1 пригласил всех участвующих к себе в дом и указал, что необходимо проследовать на кухню, которая расположена с другой стороны дома. После того, как они вошли в дом на первом этаже, ФИО1 показал, что необходимо войти в кухню, которая была расположена справа от входа в дом. При входе в кухню, прямо от входа была расположена деревянная дверь, через которую осуществляется вход в подсобное помещение, где со слов ФИО1 он хранит два охотничьих ружья и карабин «Маузер». Находясь в подсобном помещении, ФИО1 достал с левого угла от входа два охотничьих оружия и винтовку «Маузер», данное оружие было осмотрено и изъято. На вопрос ФИО1 есть ли у него еще запрещенные предметы, он ответил, что есть автомат ФИО2 и боеприпасы, которые хранятся на втором этаже вышеуказанного дома и после предложил проследовать на второй этаж. После чего, они вышли из кухни и пройдя по коридору по лестнице поднялись на второй этаж. Находясь на втором этаже данного дома, ФИО1 указал на деревянную дверь, которая располагалась прямо от лестницы, сообщив, что там у него хранится автомат ФИО2 и боеприпасы. После чего, ФИО1 открыл ту самую дверь, как оказалось через данную дверь осуществляется выход на балкон. Находясь на балконе, слева около печи он достал автомат ФИО2 и патроны различного калибра. Выданные ФИО1 предметы были изъяты в присутствии понятых и упакованы соответствующим образом. На вопрос ФИО1 кому принадлежат выданные им запрещенные предметы, он пояснил, что они принадлежат его покойному знакомому ФИО6, который являлся сотрудником милиции и умер в 2010 году и с того момента данные предметы хранились у него, их можно было обнаружить, так как они не были спрятаны основательно, практически находились на видном месте. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными в протоколе его допроса от 13.01.2021 года, согласно которым от своих знакомых он слышал, что в тех краях Туапсинского района, в п. Индюк у мужчины были найдены оружие и патроны к нему, насколько ему известно, был найден автомат ФИО2. В прошлом году, он бывал в тех краях, так как много людей обращается с просьбами помочь им по хозяйству за определенную плату и он иногда подрабатывал там. Так же ему известно о том, что в тех краях в лесу бывают, много людей, которые приезжают за грибами, ягодами, а кто-то занимается поисками различных предметов, в том числе предметов со времен ВОВ. В прошлом году, в летний период времени 2020 года, он находился в с. Индюк Туапсинского района, где помогал людям косить траву, и в тот день он видел пожилого мужчину, в комуфляжной форме, который выходил из 

<

адрес> и направлялся в сторону леса, и в руках у него был предметов похожий на металлоискатель. Скорее всего это был один из тех граждан, которые занимаются поисками предметов времен ВОВ. Мужчина был пожилой, лет 65-70, худощавый, славянской внешности, и на нем была комуфляжная одежда. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается следующими письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.11.2020 года, поступивший от врио начальника ОП (с. Кривенковское) Отдела МВД России по Туапсинскому району майора полиции ФИО9, согласно которому в ходе проведения обысковых мероприятий в жилище, занимаемом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты следующие предметы: предмет, по конструктивной особенности схожий с автоматом «ФИО2», предположительно калибра 7,62 мм., на ствольной коробке, а также на затворной раме, которого имелся серийный номер ПГ 9596, 1964 года выпуска, 2 предмета, по конструктивной особенности схожие с глушителем к нарезному оружию, винтовка предположительно иностранного происхождения, неустановленного калибра, боеприпасы (патроны), в общем количестве 2709 штук различного калибра, для нарезного огнестрельного оружия.

Протоколом обыска от 17.11.2020 года, согласно которому в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 42 минут в ходе обысковых мероприятий в жилище занимаемом ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых было обнаружено и изъято: предмет, по конструктивной особенности схожий с автоматом «ФИО2», предположительно калибра 7,62 мм., на ствольной коробке, а также на затворной раме, которого имелся серийный номер ПГ 9596, 1964 года выпуска, 2 предмета, по конструктивной особенности схожие с глушителем к нарезному оружию, винтовка предположительно иностранного происхождения, неустановленного калибра, боеприпасы (патроны), в общем количестве 2709 штук различного калибра, для нарезного огнестрельного оружия 

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2020 года, согласно которому 18.12.2020 года в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, был осмотрен автомат системы ФИО2 (АК 47), с маркировочным обозначением «ГП 9596» калибра 7,62х39 отечественного производства, изъятый в ходе обыска от 17.11.2020, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2020 года, согласно которому 18.12.2020 года в период с 09 часов 44 минут до 10 часов 14 минут, было осмотрено 16 гильз и пуль патронов калибра 5,45х39 мм, 95 гильз револьверного патрона калибра 7,62 мм, 7 гильз патрона калибра 7,92 мм, 5 гильз и пуль патрона калибра 7,62 мм (ТТ), которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2020 года, согласно которому 18.12.2020 года в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 30 минут, была осмотрена винтовка Маузер, модели «33/40», кал. 7,92 мм, иностранного производства (Германия), которая была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Заключением эксперта № 1052 от 18.11.2020 года, согласно которому представленный на исследование предмет, является автоматом системы «ФИО2 (АК 47), с маркировочным обозначением «ГП 9596» калибра 7,62х39 отечественного производства. Данный автомат изготовлен заводским способом, относится к категории боевого огнестрельного оружия, в исправном состоянии и пригоден для производства выстрелов. 

Заключением эксперта № 1056 от 26.11.2020 года, согласно которому представленные на экспертизу 173 предмета являются 7,62 мм промежуточными (149 со стальным сердечником; 13-дозвуковые; 4 – бронебойно-зажигательные; 7-трассирующих), отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (автомат системы ФИО10 47, АКМ, ручной пулемет ФИО2 РПК и тд). Данные патроны изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасам, предназначенным для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия, ранее были пригодны для стрельбы; 410 предмета являются 5,45 мм промежуточными патронами с пулей со стальным сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (автомат системы ФИО10 74, АКСУ, ручной пулемет ФИО2 РПК и тд.) 394 патрона из представленных 410 относятся к боеприпасам, предназначенным для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия, ранее были пригодны для стрельбы. 16 патронов из представленных 410 для стрельбы не пригодны, к категории боеприпасов не относятся;140 предмета являются 7,62х54 мм винтовочными патронами (48 со стальным сердечником; 67-с пулей ЛПС со стальным сердечником; 25-трассирующих), отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (СВД, пулемет ФИО11 и тд.). Данные патроны изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасам, предназначенным для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия, ранее были пригодны для стрельбы; 1045 предметов являются 9х18 мм (ПМ) пистолетными патронами с пулей со свинцовым сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолет системы ФИО12, пистолет-пулемет Кедр, Витязь и тд). Данные патроны изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасам, предназначенным для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия, ранее были пригодны для стрельбы; 834 предмета являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, ранее были пригодны для стрельбы; 95 предмета являются 7,62х39 мм револьверными патронами (Наган) с пулей со свинцовым сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия, ранее были пригодны для стрельбы; 7 предметов являются самодельно изготовленными патронами калибра 7,92 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92 мм (винтовки, карабины Маузера), ранее были пригодны для стрельбы и являлись самодельно изготовленными боеприпасами для нарезного оружия; 5 предметов являются 7,62 мм пистолетными патронами (ТТ) с пулей со стальным сердечником, отечественного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (пистолет ТТ, пистолет-пулемет ППШ). Представленные 5 пистолетных патрона калибра 7,62 мм (ТТ) для стрельбы не пригодны, к категории боеприпасов не относятся.

Заключением эксперта № 1053 от 03.12.2020 года, согласно которому представленный на исследование предмет, является винтовкой Маузер, модели «33/40», кал. 7,92 мм, иностранного производства (Германия), которая относится к боевому нарезному огнестрельному оружию. Данная винтовка исправна и пригодна для производства выстрелов.

Совокупность доказательств, собранных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Так, подсудимый расценивает свои действия как добровольная выдача, что по его мнению не образует состава вменяемого преступления, однако ранее имея реальную возможность добровольно сдать данное оружие и боеприпасы, не обратился в соответствующие органы и только после того, как сотрудники полиции пришли для производства обыска заявил о наличии у него запрещенных к хранению оружия и боеприпасов.

При этом согласно примечаниям к ст. 222 УК РФ и в соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под добровольной сдачей огнестрельного оружия, его основных частей либо комплектующих деталей к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, следует понимать выдачу лицом указанных предметов по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения вышеуказанных предметов.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО1 вменяемым.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Оценив изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого условно – осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до момента его вступления в законную силу.

Контроль за условно - осужденным ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту регистрации.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, не реже одного раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного для регистрации по установленному графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

- автомат системы ФИО2 (АК 47) с маркировочным обозначением «ГП 9596» калибра 7,62х39 отечественного производства; 16 гильз и пуль патронов калибра 5,45х39 мм, 95 гильз револьверного патрона калибра 7,62 мм, 7 гильз патрона калибра 7,92 мм, 5 гильз и пуль патрона калибра 7,62 мм (ТТ); винтовка Маузер, модели «33/40», кал. 7,92 мм, иностранного производства (Германия), хранящиеся в камере ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.